ao Piso Salarial da Enfermagem, conforme disposto na Lei nº 14.434/22 após revisão dos 

repasses realizados no ano de 2023 ao Contrato de Gestão nº 001/2021.  

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS RECURSOS FINANCEIROS 

2.1 - A CONTRATANTE repassará à CONTRATADA a quantia de R$ 2.396.582,28 (dois 

milhões, trezentos e noventa e seis mil, quinhentos e oitenta e dois reais e vinte e 

oito centavos), após revisão dos repasses do ano de 2023, como complementação 

salarial do Governo Federal ao Piso Nacional da Enfermagem, conforme demonstrativo 

constante na tabela abaixo: 

DESCRIÇÃO VALOR (R$) 

Piso Salarial da Enfermagem - revisão dos repasses do ano de